terna cura et singulari affectu, quo in provinciám istam Tran-
sylvaniae ferimur, in id imice incumbebamus, ut sublatum e 
medio jam inualidatum seditionum et tumultuuni virus, ineo-
lae foelicitati pristinae restituerentur, qualiter etiam proxime 
elapsis temporibus pro publica pace et tranquillitate reducenda, 
libertatibusque et immunitatibus ejusdem provinciáé astruendis 
per íideles nostros regnicolas et nonnullos consiliarios nostros, 
hujus finis gratia ad partes illas delegatos institerimus, nemo 
est quem latere existimemus, ut paternae nostrae gratiae siuu 
adaperto, laboribus nostris atque vigiliis fidelium nostrorum 
salutem et quietem tutaremur; quod nostrum inteutum dei 
benignitate, prosperis successibus nequaquam destituebatur, 
sed illud in dies majora atque majora incrementa sumente, 
spes certa ostendebatur, non solum pacem et tranquillitatem 
secuturani, verum etiam alma quiete et optata partium ista-
rum constitutione reducta, universos status pristino decori 
restitutos, futuris temporibus in desiderata tranquillitate per-
manere posse ; — quod nostrum benignum studium in conserva-
tionem istius provinciáé tendens, nolentes etiam in praesenti 
ut aliqua in parte remitteret, desideratoque fine et a fleet u ca-
rere t : siquidem intelligimus quod nonnulli pacis et publicae 
quietis turbatores, motus pernitiosos non modo fovere, verum 
etiam identidem excitare contendant, quibusqiie difficultatibus 
regnum involvere nitantur. dedimusin commissis fidelilms no-

stris ablegatis mag. Francisco Daroczy comiti comitatus de 
Beregh, camerae nrae Scepusiensis praefecto et consiliario 
nostro ac egr. Erico Lassotta de Steblaw etc. ut ad averten-
dum a fidelium nostrorum cervicibus ex hominum facinoroso-
rum practicis oriundum periculum, cum fidelibus statibus illius 
provinciae in emolumentum ejusdem agant, fideles itaque sta-
tus et ordines praesentibus benigne requirimus, ut dictos able-
gatos nostros benevole ad colloquium admittere, dictisque et 
relatibus ipsorum referendis fidem indubiam adhibere velint. 
Neque dubitamus fideles status et ordines patri suae peraman-
tes minus gravatim id praestituros, daturosque operam, ut con-
iunctione ea, quam cum sacro regni nostri diademate tenent, 
omnia ea efficiantur, quae mutuam conjunctionem obligamen-
que intercede constabilitura et firmatura sunt. Quibus in reli-
quo stb. Datum in arce nostra Lyncz Austriae superioris die 
25 Martii anno d. M D O X I I I P . 

(Egykoru mdsolat a becsi cs. e's kir. titk. Itarban.) 

V 
Mdtyds megbizo levele egyes erdelyielchez. 

C r e d e n t i o n a l e s s i n g i l l a t i m s t a t i b u s T r a n -
s y l v a n i a e e x l i i b e n d a e . 

Mathias etc. 
Spectabiles ac magnifici egregii item et nobiles fideles 

nobis dilecti. 
Exhibitores praesentium fideles nostros magn. Fraucis-

cum Daroczy camerae nostrae Scepusiensis praefectum et con-
siliarium nostrorum et egr. Ericum Lassotta etc. ad fidelitates 
vestras ablegavinius, comisimusque eisdem nonnulla vobiscum 
communicancla; desideramus ut fidelitates vestrae eos bene-
vole ad colloquium admittere, dictisque et relatibus ipsorum 
referendis, fidem indubiam attribuere velint. 

Neque dubitamus fidelitates vestras studiosas et boni 
communis peramantes, minus gravatim id praestituras, datu-
rasque una operarn, ut pro conjunctione ea, quam cum sacro 
regni nostri diademate tenent, omnia ea efficiantur, quae mu-
tuam conjunctionem obligamenque iutercedentem constabili-
tura et firmatura sunt. 

De caeteris stb. 
Datum etc. 

Jegyzet hivul: 25. marez. 1614 . 

(Egyloru musolat a be'esi cs. cs kir. titk. ltarban.) 

Mityds Doczynal:: az erdelyi mozgalmah ilgyeben. 

]\[atbias dei gratia electus Eomanorum imperator semper 
augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex. 

Magnifice fidelis nobis dilecte. E x fidedigna relatione 
intelleximus, pacis publicae et christianae tranquillitatis osores 
Franciscum Redey, damnosis suis practicis apud hostem Tur-
cam agere, quo Yaradinum introducat turcicum praesidium; 
alterum vero Sigismundum Balassa, contra praescitum nostrum 
et concessionem in Transylvaniam transivisse, ibique delite-
scendo, hostilia moliri contendere. Quorum utriusque impium 
et cliristiano homine minus dignum factum adeoque in perni-
ciem fidelium nostrorum vergens, ne progressum summere 
queat, pro syncero tuo boni patriae promovendi studio, invigi-
landum tibi erit diligenter, ut habita super liac eadem re mu-
tua intelligentia cum fideli nostro spectabili ac magnifico co-
mite Georgio Tliurzo de Bettlemfalva, regni nostri Hungariae 
palatino etc. ac spectabili et magnifico comite Sigismundo 
Forgach de Ghymes etc. ac legatis nostris in Transsylvaniam 
expeditis, quibus singillatim liocce negotlum commendatum et 
commissum voluimus (ut ex paribus literarum ad eos datarum 
praesentibus annexis uberius cognosces) conmiodo patriae con-
sulere non intermittas. Tibi vero in reliquo gratia nostra cae-
sarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce no-
stra Lvncz Austriae superioris die 25 mensis Martii, anno 
domini M D C X I I I I 0 . 

Mathias m. p. 
Yalentinus Leepes 

episcopus Nitriensis m. p. 
Kivill egyhoru lcezzel: Balassy Sigmoml dolgabol. 
Kiilcztm: Magnifico Andrea Doczy dc Nagy-Lucliie, comiti co-

mitatuum Barsiensis et Zattmariensis, cubiculariorum nostrorum rega-

liuni in Ilnng.aria magistro, arcis et praesidii nostri Zattmariensis 
supremo praefecto ct capitaneo ac consiliario nostro etc, fideli noljis 
dilecto. 

(Ercdetije a m. k. orsz. ltarban.) 

d) Mdtyds, Bethlen Gdhor portai torekvdseirol. 

Mattliias etc. 
Magnifici et egregii ficleles nobis dilecti. Intelligimus ex 

literis fidelis nostri egregii Andreae Negrony, ablegati nostri 
ad portam ottomanicam. qualiter ex Nassuf bassae relatione 
cognoverit, Gabrielem Bettlen, non amplius simulatae pacis, 
involucro peruiciosas suas practicas continere potuisse, verum 
uti non levibus ex signis edocti fuimus, pacis et publicae trau-
quillitatis odio accensum : nostrum benignum intentum et stu-
dium in conservationem istius provinciae Transsilvaniae tenr 

dens, declinavisse et liosti Turcae mancipium se se praestare, 
atque ipsius famulitio semetipsum devovere maluisse, a quo 
etiam suppetias et auxilium in porta contra nos et cliristi-
anam rempublicam obtinuisse, quod magis ex perperam scri-
ptotenus coram sultano facta Bettleni relatione liquet; quod 
nos milite bungaro et alemanno instructi in insidiis biber-
nantes hostilia provinciae arma inferre moliremus, exindeque 
sibi metuere, ne officiis Turcicis lioc tempore sufficientibus de-
stitutus, iisque in promptu non existentibus per vim adortus 
una cum provincia, quam summo cum periculo et multis dis-
criminibus pro sultano occupasset, succumbat, et hoc ipso pro-
vincia illa e manibus sultani elabatur, nobisque rursus cedat. " 
Cuius minitantis periculi declinationis causa, suppetiarum et 
auxiliorum turcicorum, seria mandata ad praesidiorum turci-
corum confiniorumque inibi constutitoruni bassas et becos im-
ploravit, eaque sub hoc capite obtinuit, ut ad primam Bettleni 
requisitionem contra gentem hungaricam et germanicam, adeo 
que christianitatem, citra ullam remoram, et excusationibus 
impedimentisque onmibus semotis, auxilio sufficienti illi adesse 
debeant. Tnsuper etiam, uti ex paribus literarum eiusdem appa-
ret, subditorum nostroruui Yetero-Soliensium fidelitatem nobis 

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlckck. VI. 2 8 r * T - , . -. ,- • rrfi t 

et sacrae coronae juratam labefactare, eosque ad seditionem 
concitare tentavit. Quae impia factiosi Bettleni macbinatio 
ne fomitem seditionis in meditulio provinciae Transsylvaniae 
vigentem; et nondum sopitum excitet, indeque gravissimis et 
perniciosis difficultatibus motis extremo malo partes illas, suis 
conatibus involvat, requirendo per uos erunt status universi 
provinciae, apud quos gravi cum quaerela hoc indignum chri-
stiano homine factum Bettleni exaggregandum erit, exploran-
dique animi statuum num illis assentientibus Bettleni inquie-
tudo acciderit. Quod spreta protectione nostra, cum nos nihil 
unquam, alma pace antiquius habuerimus, ad hostilia propen-
deat, damnosasque practicas ducat. Ex quibus memoratis Bett-
leni molitionibus, insinuandum est statibus, eos facile colligere 
posse, utrum is, pro bono et emolumento christianae reipubli-
cae et incolarum provinciae permansione (ut is crebrius pro-
prio testatus est scripto) an magis ad dilatandum Turcicum 
imperium, augendumque sultani dominium, se se provinciae 
illius fascibus intricaverit, eamque conservaverit.